celamentos e solicitações de créditos adicionais, para dar  cumprimento a execução do Plano 
de Ação / 2011.

A Lei Orçamentária Anual – LOA / 2011, acrescida dos créditos adicionais durante o exercí-
cio (Lei + Créditos), consignou à Funarte recursos da ordem de R$ 149.461.972,00 (cento e 
quarenta e nove milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, novecentos e setenta e dois reais), 
dos quais R$ 100.660.344,00 (cem milhões, seiscentos e sessenta mil, trezentos e quarenta e 
quatro reais),  ou seja 68%,  foram destinados a despesas discricionárias (que excluem gastos 
com pessoal, encargos e precatórios), e R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) em reserva 
de contingência.

Natureza da Movimentação 
de Crédito

UG 
concedente